








9

项目区现状 项目区北侧为空地

项目区东侧企业 项目区东侧西喀线与山推大道交界

项目南侧山推大道 项目区西侧企业

现场勘查照片





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
新疆金河机械有限公司英吉沙县智能机械制造及智慧农机柔性生产项

目

项目代码 2507-653123-07-01-776288

建设单位联系

人
赵明祥 联系方式 13579432794

建设地点 新疆维吾尔自治区喀什地区英吉沙县英吉沙工业园区

地理坐标 （东经 76度 11分 32.546秒，北纬 38度 57分 59.305秒）

国民经济

行业类别

C3579其他农、林、牧、
[...]
二甲苯 40 1.0 1次/年
颗粒物 120 3.5 1次/年

1.4废气治理措施可行性分析

（1）过滤箱的工作原理

过滤箱使用的过滤棉也叫阻漆网、阻漆棉、地棉、底棉、玻璃纤维蓬松

毡、玻璃纤维滤网、油漆过滤网。漆雾毡由高强度的连续单丝玻璃纤维组成，

呈递增结构，捕捉率高、漆雾隔离效果好；压缩性能好，能保持其外型不变，

其过滤纤维利于储存漆雾灰尘；漆雾毡滤料为绿白两色，绿色面为空气迎风

面；具弹性、低压损，对漆雾有特佳的捕集效率。

（2）二级活性炭吸附装置

活性炭具有丰富的孔隙结构和巨大的比表面积，能通过物理吸附和化学

吸附的方式，将废气中的污染物吸附在其表面。活性炭吸附原理是当废气由

风机提供动力，负压进入吸附箱后进入活性炭吸附层，由于活性炭吸附剂表

面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当活性炭吸附剂的

表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在活性炭表面，此

现象称为吸附。利用活性炭吸附剂表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔

性活性炭吸附剂相接触，废气中的污染物被吸附在活性炭表面上，使其与气

体混合物分离，净化后的气体高空排放。煤质颗粒活性炭的性能应满足



46

GB/T7701.2的要求，要求如下表：

表 4-8 活性炭性能要求

项目 指标

漂浮率/%
柱状煤质颗粒活性炭 ≤2

不规则状煤质颗粒活性炭 ≤10
水分/% ≤5.0
强度/% ≥85

装填密度/(g/L) ≥380
pH值 6~10

碘吸附值/(mg/g) ≥800
亚甲蓝吸附值/(mg/g) ≥120
苯酚吸附值/(mg/g) ≥140

水溶物/% ≤0.4

粒度/%

Φ1.5 mm

>2.50 mm ≤2
1.25mm~2.50mm ≥83
1.00mm~1.25mm ≤14

<1.00mm ≤1

8×30
>2.50mm ≤5

0.6mm~2.50mm ≥90
<0.6 mm ≤5

12×40
>1.6mm ≤5

0.45mm~1.6mm ≥90
<0.45 mm ≤5

一级活性炭吸附可去除大部分污染物，二级吸附能进一步深度净化。对

于浓度较低、风量较大的有机废气，活性炭吸附法具有较高的去除效率，一

般对常见 VOCs去除率可达 80% - 90% ，二级吸附可使总去除效率达到 90%

- 95%甚至更高，能有效降低废气中污染物浓度，使其达标排放。

本项目中参考《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册（试用版）》

中通用设备制造业喷漆工序污染物产、排系数，喷漆工序末端采用吸附处理

有机废气的方式治理效率可达到 85%。为保证对有机废气的有效处理，本项

目采用二级活性炭吸附进一步确保废气处理效率，因此本项目采取的有机废

气处理方式是可行的。

本项目设置 1套二级活性炭吸附装置对收集的有机废气进行处理。

处理量：Q=18000m3/h

活性炭吸附速率：0.2m/s吸附面积为：12m2。

废气处理活性炭装置内装填活性炭纤维（活性炭纤维吸碘值不低于



47

1200mg/g，静态活性不低于 45%），装填量 1.5t。材质：钢防腐。用 3mm厚

的钢板制作。

当废气产生浓度为 50 mg/m3，有机废气去除效率 90%计。活性炭达到

饱和时间为：

T——达到饱和时间，d；

m——活性炭质量，kg；

S——平衡保持量，%，取 30%；

C——VOCs 总浓度，mg/m3；

F——风量，m3/h。

密闭喷漆房每天平均工作时间 2小时计，再生更换周期约为 368天。当

活性炭吸附饱和后，及时更换，保证有机废气的稳定达标排放。

1.5无组织废气污染控制措施

1）颗粒物无组织治理设施属于大气污染控制环境保护设施，依据有关环

境治理设施规定进行建设、验收、运行和管理；

2）企业应对颗粒物无组织治理设施的运行管理效果进行自行监测，并按

照当地环保部门的要求进行检测、上报；

3）厂界颗粒物、非甲烷总烃、二甲苯无组织排放监测结果应满足相关标

准要求；

4）通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生

相关规定的前提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设

计规范等的要求，采用合理的通风装置，保证合理的通风量。

5）全面加强无组织排放控制。重点对含VOCs物料（包括含VOCs原辅材料、

含VOCs产品、含VOCs废料以及有机聚合物材料等）储存、转移和输送、设备

与管线组件泄漏、敞开液面逸散以及工艺过程等五类排放源实施管控，通过

采取设备与场所密闭措施，削减VOCs无组织排放。

（3）排气筒



48

项目周围 200米范围没有其它企业，距离最近的是项目东侧 250m的喀

什神恋有机食品有限责任公司，其建筑高度为 3~5m，15m排气筒高出企业

最高建筑物 3米以上。

1.6非正常工况

非正常工况主要为末端治理设施故障导致的事故排放，本项目非正常工

况主要为布袋除尘器故障、有机废气处理设施故障导致效率达不到要求，颗

粒物及有机废气去除效率按 0%计，事故情况排放量见表 4-8。

表 4-8 非正常工况一览表

排放

口

污染

物名

称

治理措

施

处理风量

（m3/h）

排放速

率
(kg/h)

排放浓度
(mg/m3)

发生频次

（次）

单次持续

时间（h）
排放量

（kg）
处理

措施

DA00
1

颗粒

物

布袋除

尘器
18000 1.473 81.83 1次/年 1 1.473

停止工

作，紧

急抢修
DA00
2

非甲

烷总

烃

过滤箱

+二级

活性炭

吸附装

置

18000

1.1 61.11 1次/年 1 1.1

二甲

苯
0.0833 4.63 1次/年 1 0.0833

颗粒

物
0.036 3.33 1次/年 1 0.036

2废水环境影响分析

项目废水主要为生活污水。

生活污水主要是职工生活办公等产生的污水及食堂废水，生活用水量为

2700m3/a。生活污水的排放量按用水量 80%计算，项目建成营运后生活污水

排放总量为 2160m3/a。生活污水中主要污染因子 COD、BOD5、SS、氨氮、

动植物油的产生浓度及产生量详见表 4-9。食堂废水经隔油池处理后，同生

活污水一同排入园区污水管网后，最终进入英吉沙县污水处理厂。

表 4-9 本项目生活污水污染物综合产生情况

类别 污染物
产生量
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）

GB8978-199
6中三级标

准

生活污水
2700m3/a

COD 400 1.08 400 1.08 500mg/L
BOD 300 0.81 300 0.81 300mg/L
SS 200 0.54 200 0.54 400mg/L
氨氮 35 0.0945 35 0.0945 -

动植物油 20 0.054 20 0.054 100mg/L



49

2.2依托污水处理可行性分析

英吉沙县污水处理厂设计处理规模为 45000m3/d，污水处理工艺为“预

处理+多段 A/O 生化池+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+次氯酸钠消

毒”组合工艺，处理污水类型为生活污水和工业废水，本项目产生废水主要

为生活污水，产生总量为 9m3/d，污水处理厂的日处理规模可完全接纳本项

目的废水排入量。本项目废水经过园区污水管网排入园区污水处理厂可行。

表 4-10 英吉沙县污水处理厂基本情况一览表

设施名称 规模 污水处理工艺 执行标准 环评批复
验收批

文

英吉沙县污

水处理厂

一期 1.5
万 m³/d

预处理+氧化沟+消
毒池

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》
(GB18918-200
2)二级标准

新环评审

函〔2010〕
4号

喀地环

监

字

〔2017〕
161号

预处理+多段 A/O
生化池(氧化沟改

造)+高密沉淀+反
硝化滤池+紫外消

毒

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》
(GB18918-200
2)一级 A标准

喀地环评

字〔2019〕
246号

自主验

收

二期 3.0
万 m³/d

预处理+多段 A/O
生化池+二沉池+高
效沉淀池+反硝化

深床滤池+次氯酸

钠消毒

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》
(GB18918-200
2)一级 A标准

/ /

3声环境影响分析

3.1噪声设备及噪声级

根据建设单位提供的相关资料，本项目噪声主要来源于上下料机器人、

折弯机器人、风机以及喷漆线产生的噪声，其源强声级为 80~90dB（A），

所有设备均白天使用，夜间不工作。主要设备噪声源强见表 4-11。

表 4-11 本项目噪声源强调查清单
建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声源源

强

声

源

控

制

措

空间相对

位置/m 距室内

边界距

离/(m)

室内

边界

声级
/dB(A
)

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

建筑物外

噪声

声

压

级

距

声

源

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物



50

施 损

失
/dB(
A)

/d
B(
A)

距

离
/(m
)

外

距

离

生

产

车

间

喷

漆

线

/ 85 1

厂

房

隔

声

、

距

离

减

震

20 40
1
.
2

东：100 东：45

/

15

东：30

1
南：75 南：47 南：32
西：20 西：58 西：43
北：30 北：55 北：40

风

机 1 / 80 1 10 20
1
.
2

东：110 东：39

/

东：24

1

南：70 南：43 南：28
西：20 西：53 西：38
北：20 北：53 北：38

风

机 2 / 80 1 15 30
1
.
2

东：45 东：46 东：31
南：90 南：40 南：25
西：32 西：49 西：34
北：20 北：53 北：38

上

下

料

机

器

人

/ 90 1 45 20
1
.
2

东：35 东：59 东：44

1

南：83 南：52 南：37
西：51 西：55 西：40

北：16 北：65 北：50

折

弯

机

器

人

/ 90 1 60 20
1
.
2

东：27 东：61 东：46

1
南：83 南：51 南：36
西：68 西：53 西：38

北：14 北：67 北：52

以厂房的西北角为原点

3.1预测模式

（1）计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

)/4π4/lg(10 2
111 RrQLwL ++=

式中：L1——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，

dB；

Lw1——某个声源的倍频带声功率级，分贝；

r1——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，米；

R——房间常数平方米；

Q——方向因子，无量纲值。

（2）计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：



51

（3）计算出室外靠近围护结构处的声压级：

)6()()( 12  TLTLTL

（4）将室外声级 L2（T）和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等

效声源第 i个倍频带的声功率级 Lw2：

STLLw lg10)(22 

式中：S为透声面积，平方米。

（5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，

由此按室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

（6）计算某个声源在预测点的倍频带声压级：

L
r
rrLrL 









0
0 lg20)()(

式中：L(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级，分贝；

L(r0)——参考位置 r0处的倍频带声压级，分贝；

r——预测点距声源的距离，米；

r0——参考位置距声源的距离，米；

ΔL——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空

气吸收、地面效应等引起的衰减量）。

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw，且声源可看作是位于地面上的，

则

8lg20)( 00  rLrL w

（7）由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A声级 LA。

（8）计算总声压级

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAin，i，在 T时间内该声

源工作时间为 tin，i；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAout，

j，在 T时间内该声源工作时间为 Tout，j，则预测点的总等效声级为：
















 



M

j

L
jout

N

i

L
iin

joutAiinA tt
T

TLeq
1

1.0
,

1

1.0
,

,, 10101lg10)(



52

式中：T——计算等效声级的时间；N——室外声源个数；

M——等效室外声源个数。

（9）多声源对某个受声点的理论估算方法，是将几个声源的 A声级按

能量叠加，等效为合声源对某个受声点上的理论声级，其公式为：





n

i

LiL
1

1.0 )10lg(10合

式中：L合——受声点总等效声级，dB(A)；N——声源总数

Li——第 i声源对某预测点的等效声级，dB(A)

3.2预测结果及分析

项目经厂房隔声等措施降噪后，生产设备同时运行时，噪声预测结果见

下表。

表 4-12 项目厂界噪声值预测结果一览表 单位：dB（A）

序号 预测点及名称
贡献值

标准

限值

达标

情况

昼间 昼间 昼间

1 厂界西 46.54 65 达标

2 厂界南 40.62 65 达标

3 厂界北 54.49 65 达标

4 厂界东 48.29 65 达标

由上表可见，本项目厂界贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中3类标准要求。

3.3声环境保护措施

本项目拟采取的噪声防治措施如下：

（1）在满足工艺的前提下，尽可能选择功率小、噪声低的设备。